

ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚM. COBAES/LPN/02/2021 DISEÑO, EDICIÓN, IMPRESIÓN, TERMINADO, EMPAQUETADO Y DISTRIBUCIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO.-----

SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DIA 03 DE DICIEMBRE DE 2021, EN LAS OFICINAS QUE OCUPA LA SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCIÓN GENERAL, SITA EN AVENIDA INDEPENDENCIA N°. 2142, SUR, COL. CENTRO SINALOA, SEXTO PISO, CULIACÁN, SINALOA, SE LLEVÓ A CABO LA REUNIÓN PROGRAMADA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LA CONVOCATORIA DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚM. COBAES/LPN/02/2021 DISEÑO, EDICIÓN, IMPRESIÓN, TERMINADO, EMPAQUETADO Y DISTRIBUCIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO.-----

INTERVIENEN EN ESTE ACTO LOS INTEGRANTES DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, Y SERVICIOS DEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA, **DR. SANTIAGO INZUNZA CAZARES**, PRESIDENTE DEL COMITÉ Y DIRECTOR GENERAL DE COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA, **LIC. GUILLERMO RIVAS GAXIOLA**, SECRETARIO TÉCNICO Y DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, **M.C. ARTURO GUTIÉRREZ OLVERA**, VOCAL Y DIRECTOR ACADÉMICO, **DRA. LYDIA MARÍA LÓPEZ BARRAZA**, VOCAL Y DIRECTORA DE VINCULACIÓN Y SERVICIOS INTEGRALES DEL BACHILLER, **M.C. RIGOBERTO VELÁZQUEZ ELENES**, VOCAL Y DIRECTOR DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN; **C.P. EDUARDO SALAZAR HIGUERA**, VOCAL Y DIRECTOR DE PLANEACIÓN Y PRESUPUESTO, **LIC. MARÍA BÁRBARA IRMA CAMPUZANO VEGA**, CONSULTOR JURÍDICO Y JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOS, **LIC. MARTÍN ALBERTO AVILÉS DELGADILLO**, COMISARIO Y TITULAR DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL. Y COMO INVITADOS, **LIC. CONCEPCIÓN VALDEZ ROCHA**, JEFA DE DEPARTAMENTO DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, Y **LIC. GABRIEL CHINCHILLAS NIEBLA**, JEFE DE DEPARTAMENTO DE BIENES, SUMINISTRO E INVENTARIOS. CON LA REPRESENTACIÓN DE LA SECRETARIA DE TRANSPARENCIA Y RENDICIÓN DE CUENTAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA ASISTE EL **ING. JESÚS CEVERO ASTORGA FÉLIX**.-----

EN SU CARÁCTER DE LICITANTES ASISTEN LOS CC. MIGUEL ÁNGEL MANJARRÉZ FÉLIX, REPRESENTANTE DE **MANJARREZ IMPRESORES, S.A. DE C.V.**; PEDRO GIOVANNI FÉLIX RODRIGUEZ, REPRESENTANTE DE **COMPAÑÍA EDITORIAL ULTRA, S.,A. DE C.V.** -----

EL DR. SANTIAGO INZUNZA CAZARES, PRESIDENTE DEL COMITÉ Y DIRECTOR GENERAL DE COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA, DA LA BIENVENIDA A LOS MIEMBROS DEL COMITÉ Y LICITANTES PRESENTES, Y ACTO SEGUIDO INFORMA QUE AL DÍA 02 DEL MES EN CURSO A LAS 10:00 HORAS, FECHA LÍMITE ESTABLECIDA PARA LA RECEPCIÓN DE DUDAS CON RELACIÓN A LA CONVOCATORIA ENVIARON PREGUNTAS LAS SIGUIENTES EMPRESAS:

MANJARREZ IMPRESORES, S.A. DE C.V.

PREGUNTA # 1

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
UNICA	4	3.- ASPECTOS ECONOMICOS	3.2 CONDICIONES DE PAGO
DUDA U OBSERVACION:	EN EL APARTADO DE CONDICIONES DE PAGO QUE SE APLICARAN, SOLO HACEN LA INDICACION QUE EL PAGO NO PODRA EXCEDER DE VEINTE DIAS NATURALES CONTADOS A PARTIR DE LA ENTREGA DEL CEDI. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA SI AL MOMENTO DE LA ENTREGA DE LOS ARCHIVOS AL LICITANTE GANADOR, SE PUEDE REALIZAR ALGUN ANTICIPO?		
RESPUESTA:	NO ES POSIBLE ACCEDER A SU SOLICITUD DEBIDO A QUE LOS FONDOS PARA CUBRIR EL COMPROMISO QUE SE DERIVE DE LA PRESENTE LICITACIÓN, PROVIENEN DE LAS CUOTAS DE INSCRIPCIÓN QUE PAGUEN LOS ALUMNOS DURANTE EL MES DE ENERO DEL PRÓXIMO AÑO.		

COMPAÑÍA EDITORIAL ULTRA, S.A. DE C.V.

PREGUNTA # 1

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
UNICA	43 Y 44	SÉPTIMA.-LUGAR DE ENTREGA	5º PARRAFO
DUDA U OBSERVACION:	LLEVA DISTRIBUCIÓN O SE ENTREGA EN UN SOLO LUGAR		
RESPUESTA:	LOS SITIOS DE DISTRIBUCIÓN O COORDINACIONES SE ENCUENTRAN CONTENIDOS EN EL ANEXO A DE LA CONVOCATORIA.		

PREGUNTA # 2

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
UNICA	3	2.1 DESCRIPCIÓN GENÉRICA DE LOS BIENES	8
DUDA U OBSERVACION:	¿TODOS LOS ARCHIVOS LLEVAN DISEÑO Y EDICIÓN? ENTREGAN ARCHIVOS EDITABLES, O ENTREGAN LOS ARCHIVOS SOLO PARA IMPRESIÓN		
RESPUESTA:	LOS ARCHIVOS REQUIEREN DISEÑO Y EDICIÓN Y SE ENTREGARÁN AL LICITANTE GANADOR.		

INNOVACIONES AVANZADAS DEL NOROESTE, S. DE R.L. DE C.V.

PREGUNTA # 1

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
UNICA	24	ANEXO A DE LA CONVOCATORIA	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LOS BIENES REQUERIDOS
DUDA U OBSERVACION:	¿CUÁNTOS LIBROS CORRESPONDERÁN A CADA ZONA EDUCATIVA?		
RESPUESTA:	ESTA INFORMACIÓN SERÁ ENTREGADA AL LICITANTE ADJUDICADO UNA VEZ QUE SE TENGA DEFINIDA LA MATRÍCULA DEL SEMESTRE 2022-A		

PREGUNTA # 2

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
UNICA	7	4 REQUISITOS QUE DEBEN CUMPLIR LAS EMPRESAS QUE PARTICIPEN EN ESTA LICITACION	4.3 PROPOSICIÓN TÉCNICA
DUDA U OBSERVACION:	PARA LA MUESTRA O DOMMIE NOS PROPORCIONARÁN ARCHIVOS DE IMPRESIÓN?		
RESPUESTA:	EL DOMMIE O PROTOTIPO VA EN BLANCO.		



PREGUNTA # 3

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
UNICA	24	ANEXO A DE LA CONVOCATORIA	CANTIDAD Y DISTRIBUCION DE LIBROS POR ASIGNATURA
DUDA U OBSERVACION:	¿A LOS CUANTOS DÍAS DE NOTIFICADO EL FALLO, HARÁN ENTREGA DE LOS ARCHIVOS CORRESPONDIENTES A IMPRESIÓN Y ESTOS ARCHIVOS EN QUE VERSIÓN DE PROGRAMA VENDRÁN;		
RESPUESTA:	TAL COMO SE ESTABLECE EN EL ÚLTIMO PÁRRAFO DEL ANEXO A DE LA CONVOCATORIA, LOS ARCHIVOS PARA EL INICIO DE LA EDICIÓN DEL CONTENIDO Y PORTADA QUE DEBERÁN CONTENER LOS BIENES, SERÁN ENTREGADOS POR COBAES AL PROVEEDOR EN VERSIÓN WORD, AL DÍA SIGUIENTE A LA FECHA DE EMISIÓN DEL FALLO.		

SOLUCIONES PRÁCTICAS EN IMPRESIÓN S. DE R.L. DE C.V.

PREGUNTA # 1

NUMERO DE PARTIDA UNICA

NUMERO DE PAGINA 3

NUMERAL DE CONTENIDO 2

PARRAFO 2.1. DESCRIPCION GENERICA DE LOS BIENES

DUDA U OBSERVACION:

1 ¿AL MOMENTO DE TERMINAR LA EDICIÓN SE GENERA UNA AUTORIZACIÓN POR ESCRITO?, DE SER EL CASO HAY ALGÚN FORMATO A SEGUIR O CON PURO CORREO ELECTRÓNICO ES SUFICIENTE?

RESPUESTA: LA DIRECCIÓN ACADÉMICA HACE UNA NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO A TODOS LOS INTERESADOS.

PREGUNTA # 2

NUMERO DE PARTIDA UNICA

NUMERO DE PAGINA 4

NUMERAL DE CONTENIDO 2

PARRAFO 2.2 LUGAR Y FECHA DE ENTREGA DE BIENES

DUDA U OBSERVACION:

2 ¿SE PUEDE ENTREGAR LOS LIBROS EN VARIAS ENTREGAS, DENTRO DE LAS FECHAS ESTABLECIDAS?

RESPUESTA: SI, DE ACUERDO A LAS FECHAS ESTABLECIDAS EN EL ANEXO A.

PREGUNTA # 3

NUMERO DE PARTIDA UNICA

NUMERO DE PAGINA 23

NUMERAL DE CONTENIDO ANEXO A DE LA CONVOCATORIA

PARRAFO CANTIDAD Y DISTRIBUCION DE LIBROS POR ASIGNATURA

DUDA U OBSERVACION:

3 ¿LOS NÚMEROS DE PAGINA POR LIBRO, SON APROXIMADOS O ESA CANTIDAD TIENE QUE SER CADA UNO?

RESPUESTA: EL NÚMERO DE PÁGINAS POR LIBRO, SON LOS CONTENIDOS EN LA CONVOCATORIA, NO PUDIENDO SER MENOR A ESA CANTIDAD.

PREGUNTA # 4

NUMERO DE PARTIDA UNICA

NUMERO DE PAGINA 24

NUMERAL DE CONTENIDO ANEXO A DE LA CONVOCATORIA

PARRAFO CANTIDAD Y DISTRIBUCION DE LIBROS POR ASIGNATURA

DUDA U OBSERVACION:

4 ¿DE QUE FORMA TIENE QUE SER EL EMPAQUETADO? 1 PAQUETE POR SEMESTRE O POR ZONA? TAMBIÉN, CON QUE MATERIAL SE TIENE QUE EMPACAR (BOLSA PLÁSTICA, CELOFÁN, EMPLOYEE, CARTÓN, PAPEL KRAFT? O QUEDA A DISCRECIÓN DEL PROVEEDOR? FAVOR DE ACLARAR YA QUE ESTO PUEDE REPERCUTIR EN EL COSTO

RESPUESTA: EL EMPAQUETADO ES EN MATERIAL TERMOENCÓGIBLE Y ES UN PAQUETE POR SEMESTRE DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO A.

PREGUNTA # 5

NUMERO DE PARTIDA UNICA

NUMERO DE PAGINA 8

NUMERAL DE CONTENIDO 4.3 PROPOSICION TECNICA

PARRAFO INCISO G



DUDA U OBSERVACION:

¿LA PRESENTACION QUE SE SOLICITA EN JPG O PDF ES DE TODA LA DOCUMENTACION QUE SE ENTREGARA IMPRESA? O SEA TODA LA PROPUESTA TECNICA, ECONOMICA Y DOCUMENTOS LEGALES? O SOLO ANEXOS SIN LA DOCUMENTACION?

RESPUESTA: LOS DOCUMENTOS EMITIDOS POR EL PROPIO LICITANTE DEBERÁN PRESENTARSE EN WORD, AQUELLOS ANEXOS QUE SIRVAN COMO COMPLEMENTO A LA PROPUESTA DEBERÁN PRESENTARSE EN PDF O JPG.

UNA VEZ QUE SE HA DADO RESPUESTA A TODAS LAS PREGUNTAS QUE LOS LICITANTES QUE EN FORMA OPORTUNA HAN FORMULADO, SE PREGUNTA A LOS PRESENTES SI TIENEN ALGUNAS PREGUNTAS POR HACER CON RELACIÓN A LAS RESPUESTAS RECIBIDAS, A LO QUE RESPONDIERON NO TENER NADA QUE AGREGAR.

ACLARA EL **COBAES** QUE CUALQUIER REVISIÓN QUE SE HICIERE AL DOCUMENTO PREVIO AL TIRAJE TOTAL DEL MATERIAL DIDÁCTICO NO MODIFICARÁ EL COMPROMISO POR PARTE DEL **LICITANTE** RESPECTO A SU FECHA DE ENTREGA.

SE ACLARA QUE LA PRESENTE ES LA ÚNICA Y ÚLTIMA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LA CONVOCATORIA DE LA PRESENTE LICITACIÓN.

SE REITERA A LOS PRESENTES QUE EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES SE LLEVARÁ A CABO EN ESTE LUGAR EL DÍA 09 DEL MES EN CURSO A LAS 11:30 HORAS.

NO HABIENDO ASUNTO QUE TRATAR, SE DA POR TERMINADA LA REUNIÓN A LAS 11:00 HORAS DEL DÍA DE SU INICIO.



SINALOA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
PÚBLICA Y CULTURA

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS,
Y SERVICIOS



POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, Y SERVICIOS DEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA

DR. SANTIAGO INZUNZA CAZARES, PRESIDENTE DEL
COMITÉ Y DIRECTOR GENERAL DE COLEGIO DE
BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA

LIC. GUILLERMO RIVAS GAXIOLA, SECRETARIO
TÉCNICO Y DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y
FINANZAS

M.C. ARTURO GUTIÉRREZ OLVERA, VOCAL Y DIRECTOR
ACADÉMICO

DRA. LYDIA MARÍA LÓPEZ BARRAZA, VOCAL Y
DIRECTORA DE VINCULACIÓN Y SERVICIOS
INTEGRALES DEL BACHILLER

M.C. RIGOBERTO VELÁZQUEZ ELENES, VOCAL Y
DIRECTOR DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN

C.P. EDUARDO SALAZAR HIGUERA, VOCAL Y DIRECTOR DE
PLANEACIÓN Y PRESUPUESTO

LIC. MARÍA BÁRBARA IRMA CAMPUZANO VEGA,
CONSULTOR JURÍDICO Y JEFA DEL DEPARTAMENTO
DE ASUNTOS JURÍDICOS

LIC. MARTÍN ALBERTO AVILÉS DELGADILLO,
COMISARIO Y TITULAR DEL ÓRGANO INTERNO DE
CONTROL

LIC. CONCEPCIÓN VALDEZ ROCHA, JEFA DE
DEPARTAMENTO DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

LIC. GABRIEL CHINCHILLAS NIEBLA, JEFE DE
DEPARTAMENTO DE BIENES, SUMINISTRO E
INVENTARIOS

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE
DUDAS A LAS BASES DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚM. COBAES/LPN/02/2021 DISEÑO,
EDICIÓN, IMPRESIÓN, TERMINADO, EMPAQUETADO Y DISTRIBUCIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO



SINALOA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
PÚBLICA Y CULTURA

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS,
Y SERVICIOS



EN REPRESENTACIÓN DE LA SECRETARÍA DE TRANSPARENCIA Y RENDICIÓN DE
CUENTAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA.

ING. JESÚS CEVERO ASTORGA FÉLIX.

POR LOS LICITANTES

MIGUEL ÁNGEL MANJARRÉZ FÉLIX, REPRESENTANTE
DE MANJARREZ IMPRESORES, S.A. DE C.V.

PEDRO GIOVANNI FÉLIX RODRIGUEZ,
REPRESENTANTE DE COMPAÑÍA EDITORIAL ULTRA,
S.,A. DE C.V.

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE
DUDAS A LAS BASES DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚM. COBAES/LPN/02/2021 DISEÑO,
EDICIÓN, IMPRESIÓN, TERMINADO, EMPAQUETADO Y DISTRIBUCIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO



SINALOA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
PÚBLICA Y CULTURA

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, Y
SERVICIOS



LISTA DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS ASISTENTES A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚM. COBAES/LPN/02/2021 DISEÑO, EDICIÓN, IMPRESIÓN, TERMINADO, EMPAQUETADO Y DISTRIBUCIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO, CELEBRADO EL DÍA 03 DE DICIEMBRE DE 2021 A LAS 10:00 HORAS, EN LAS INSTALACIONES QUE OCUPA LA SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCIÓN GENERAL, SITA EN AVENIDA INDEPENDENCIA N°. 2142, SUR, COL. CENTRO SINALOA, SEXTO PISO, CULIACÁN, SINALOA.

NOMBRE	CARGO	FIRMAS
Ing. Jesus Cervera Arreola Felix	STPC	
Lic. Martin Alberto Niles Delgado	Titular del Organismo de Control	
Lic. Manuel Babilon Torero Campuzano Vega	titular Departamento Jurídico	
Gabriel Chumillas Nicks	Jefe Depto. Bienestar, Suministros e Inventarios	
Arturo Estévez Olvera	Director Académico	
Figoberto Velázquez Flores	Director Tecnológico de Informática	
Guillermo Pizarro S	Director de Atención y Finanzas	
Eduardo Salazar H.	Director de Planeación	
Lydia Malcaper Barcena	Directora de Vinculación y Servicios Integrales	
Santiago Inzunza Cárdenas	Director general	
Concepción Valdez Roda	Jefe Depto. Serv. Admón.	



COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, Y SERVICIOS



LISTA DE LOS LICITANTES ASISTENTES A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚM. COBAES/LPN/02/2021 DISEÑO, EDICIÓN, IMPRESIÓN, TERMINADO, EMPAQUETADO Y DISTRIBUCIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO, CELEBRADO EL DÍA 03 DE DICIEMBRE DE 2021 A LAS 10:00 HORAS, EN LAS INSTALACIONES QUE OCUPA LA SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCIÓN GENERAL, SITA EN AVENIDA INDEPENDENCIA N.º 2142, SUR, COL. CENTRO SINALOA, SEXTO PISO, CULIACÁN, SINALOA

[illegible]